Sine ea (animi scilicet magnitudine qua pecunia imperet) vastator potius, quam antistes, et pro pastore lupus fuerit. (*S. CHYRSOST., lib. iii De sacerd., c. 15.*)

Mercenarius curam sollicitudinis non habet. Animæ pereunt, et ipse de terrenis commodis lætatur. *Lupus rapit, dispergit oves...* (*Joan. x, 12.*) Gregem dissipat... sed contra hæc mercenarius nullo zelo acceditur, nullo fervore dilectionis excitatur, quia dum sola exteriora commoda requirit, interiora gregis damna negligenter patitur. (*S. GREG., hom. 14 in Evang.*)

Animarum nec casus reputatur, nec salus. Non sunt profecto matres, qui cum sint de Crucifixi patrimonio nimium incrassati, impinguati, dilatati, non compatiuntur super contritione Joseph. (*S. BERN. Serm. ad cler., in Conc. Remens.*)

Plus invigilat subditorum evacuandis marsupiis, quam vitiis extirpandis. (*Id., Serm. ad cler., in Conc. Remens.*)

De lana ovium, et non de salute solliciti. (*PETR. Bles., serm. 57.*)

Vide ne alios imiteris qui lac et lanam quærunt in ovibus, non salutem. Periculosum est tibi, si in tonsoris officium convertas ministerium pastorale. Tondet Absalon oves suas, et fratrem suum interficit. Sic animam proximi sui prelatus mortificat, dum eo enormiter delinquente, aut tacet, aut consentit, ut inde emolumentum temporale percipiat. (*PETR. Bles., epist. 10.*)

Nec patientibus compatitur, nec miseris subvenit, vel miseretur. (*INNOC. III, De vilitate conditionis humanae, lib. ii, tit. De avaro cupido.*)

Peccata populi comedent. Cur autem peccata

populi comedere dicuntur? nisi quia peccata delinquentium fovent, ne temporalia stipendia amittant. (*S. GREG., hom. 17 in Evang.*)

Clericorum avaritiae adscribitur, quod quotidie fere capitula, sive concilia sua tenent, quærentes non morum correctionem, sed nummorum extorsionem. (*PETR. Bles., serm. 57, in synod.*)

Aliquando si persona in hoc mundo potens sit, ejus forsitan errata laudantur, ne si adversemunt, per iracundiam munus subtrahat quod impendebat. (*S. GREG., hom. 17 in Evang.*)

Clericus, qui captus est amore pecuniae, nequam idoneus est ad ministranda verba doctrinæ. (*S. Petr. DAM., opusc. 24, c. 6.*)

Cum nullus Christianus thesauros in terra, sed potius secundum Domini sententiam in celo recondere debeat, cavendum summopere sacerdotibus est, ut ab avaritiae peste, quæ est idolorum servitus, et cupiditate, quæ radix omnium malorum est, suosque sectatores a regno Dei excludunt, se compescant. Quoniam digne non possunt subditis prædicare ut ab his se abstineant, eum ipsi his, quod valde dedecus, imo periculosum est, se mancipaverint. (*Conc. Paris. vi, sub Ludovico Pio, ann. 829, lib. i, cap. 13.*)

Qui non dat pro ovibus substantiam suam, quando pro his datus est animam suam? (*S. GREG., hom. 14 in Evang.*)

Nec pure valet Dei vel proximi quærere lucra, qui propria non contempserit. (*S. BERN., epist. 45, Ad Henric. Senon., c. 3.*)

(Avaritia) fermentum, cuius admistione tota massa corruptitur, quæ subditos perversa imitatione corruptit. Quid enim faciet laicus simplex, nisi quod patrem suum spiritualem viderit facientem? (*PETR. Bles., serm. 57.*)

Non satis inutiliter in populo avaritia redargitur, si ab his qui in clero constituti videntur, modis omnibus non cavetur? (*Conc. Lateran., sub Alex. III, part. ii, cap. 10; Id. ALEX. III, in Conc. Turon. vi, can. 6.*)

His ita præmissis, oportet sacerdotes Domini, ut ab appetitu avaritiae et cupiditatis se cohibentes, sibi subjectis in omnibus virtutum profectibus imitabiles exhibeant, quibus pro omnibus divitiis solus Christus abundat. (*Conc. Paris. vi, lib. i, cap. 13.*)

SECTIO QUINTA. — *Quia clero valde probrosa.*

Prima causa ob quam male audit clerus, est omnium malorum radix cupiditas; ex qua sacrilegia, Simoniæ, et omnis fere malorum cohors prodiit (*Convent. Melodun., ann. 1579, tit. Tres causæ ob quas male audit clerus.*)

(Avari) ad metalla damnati. (*S. ISIDOR. Pelus., lib. ii, c. 233.*)

Valde dedecus est, cum avaritiae et cupiditati se mancipaverint (sacerdotes.) (*Conc. Paris. vi, sub Ludovico Pio, ann. 829, lib. i, c. 13.*)

Ignominia sacerdotis est propriis studere divitiis. (*S. HIER., Ad Neovian., epist. 2.*)

Ne quia tenuem redditum habetis, lucrum quærите: ne quæstum vos appetendo, injuriam vestro ordini facite, avaritiae sordibus volutati. (*Conc. Mediol.* iv, part. 3, tit. *Monitiones*.)

SECTIO SEXTA. — *Quia clericis omnibus supra modum pestifera.*

Qui volunt dirites fieri, incident in temptationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia, et nociva, quæ mergunt homines in interitum. (I Tim. vi, 9.)

Gravius atrociusque hæ pestiferae lues (avaritia et cupiditas) in illis damnantur, quam in iis qui eorum dictis et exemplis ab iis coerceri debuerunt. (*Conc. Paris.* vi, lib. 1, c. 15.)

Qui amat pecuniam, Deum amare non potest, igitur et apostolis (dicit Christus) si velint amare Deum, pecunias esse contempnandas. (*Matth.* vi, 14.) (S. HIER., epist. 151, *ad Algas.*, q. 6.)

Ne pecuniæ lucrive aviði sitis: *Nemo potest servire Deo, et mammonæ: aut enim unum odio habebit, et alterum diligit; aut unum sustinebit, et alterum contemnet,* inquit Christus Dominus. (*Luc.* xvi, 13.) (*Conc. Mediol.* iv, part. iii, tit. *Monitiones*.)

Diligunt munera, nec possunt pariter diligere Christum, quia manus dederunt mammonæ. (S. BERN., *Serm. ad clerum.*, in *Conc. Remens*.)

Qui celebrat, vel prædicat, vel baptizat, ut inde lucrum acquirat, bonis cœlestibus de facto se privat. (S. AUG., *Ad presbyt.*, serm. 36, *Ad frat. in erem.*)

In sinistra ejus divitiæ et gloria. (Prov. v, 16.) In judicio ad sinistram ejus erunt hædi, quibus dat in hoc sæculo gloriam et divitias, etc. Nolite sitire munera in sinistra ejus, quia qui desiderant ejus sinistram in hoc sæculo, collocabuntur ad sinistram ejus in judicio. (S. BERN., *Serm. ad pastores in synodo congregatos*, in fin.)

Funes ceciderunt tibi in præclaris, et tu opibus inhiias terrenis? Si vis habere simul hæc et illa, breviter tibi respondebitur: *Memento, fili, quia recepisti bona in vita tua. (Luc. xvi, 25.)* Recepisti, dixit, non rapuisti: ne etiam de hoc tibi frustra blandiaris, quod tuus contentus, aliena non rapias. (S. BERN., epist. 2, *Ad Fulconem*.)

Quosdam presbyteros invasit avaritia, suisque retinaculis adeo vinxit, captivosque effecit, ut instar eorum, nesciant quo eant, nesciantque quid esse vel quid agere debeant. (*Conc. Paris.* vi, lib. 1, c. 49.)

*In vivis corporibus adhuc portant funera sua, id est, vivi simul et mortui. (S. PROSP., lib. ii *De vita activa sacerd.*, c. 15, loquens de cupiditatis captivis.)*

Ubi aurum placet, ibi et vitium. (S. GREG. MAGN., lib. vii, epist. 114.)

Periculosa est cura, velle ditescere, et grave onus innocentia subit, incrementis opum occupata. Reim enim sæculi famulus Dei non sine sæculi vitis assequetur. (S. HILAR., in *Matth.* xix.)

Una avaritia, oīnnibus arinata criminibus, vel si

sola nos capiat, et zabulo ad malitiam, et homini ad mortem sufficit. (S. PAULIN., epist. 2.)

Amorem pecuniaæ quasi materiam cunctorum criminum fugint. (S. ISIDOR., lib. ii *Offic.*, c. 2.)

Clericum ex inope divitem quasi quamdam pestem fuge. (S. HIER., epist. 2.)

Offendit Deum, offendit proximum, offendit se ipsum: nam Deo retinet debita, proximo denegat necessaria, sibi subtrahit opportuna. Deo ingratus, proximo impius, sibi crudelis. (INNOCENT. III, *De vilitat. condit. humanæ*, lib. i, tit. *De avaro et cupido*.)

(Giesi lepra percussus), sic et pereciuntur omnes qui pro sacramentis pecuniam petunt. (S. AUG., *Ad presbyt. suos*, serm. 37, *Ad frat. eremi*.)

SECTIO SEPTIMA. — *Quia vix curari potest.*

Philargyria, quantum facilis ad cavendum et opportuna ad declinandum (quia nulla habet in nobis de naturali instinctu principia, sed extrinsecus contrahitur), tantum occupatam mentem atque posses-sam miseram facit, vixque ad sanitatis concedit remedia pervenire: sive quod nou merentur curari celeri medicina, qui ab his sauciati sunt, quæ vel ignorare, vel vitare, vel facillime vincere potuerunt; vel certe quod male fundati, virtutum structuram et perfectionis suscipere culmen sunt indigni. (CASSIAN., lib. vii *Institut.*, c. 5.)

Quamobrem nulli vilis, despectusque videatur hic morbus; qui sicut potest perfacile declinari, ita si quemquam possederit, ad sanitatis remedia vix pervenire concedit. (*Ibid.*, c. 6.)

Hæc est (avaritia) quæ non recipit disciplinam, curari renuit, medelam non sustinet: ulcus pessimum quod et summis saltē digitis patitur attractari. (S. BERN., *Declam.*, c. 9.)

Qui se illi cupiditati volentes dederint oppugnantib, voluntatem resistendi ulterius non habebunt tyran-nice dominantis. Et hoc sit justo Dei judicio ut qui cupiditati resistere nolimus ingressuræ, jam resistere nequeamus ingressæ. — O plangen-dum miserabiliter mentis expugnatæ servitium! c intollerandum dæmoniacæ cupiditatis imperium!... Bonorum temporalium pollicitatione deceptos impelliit jam miseros, et miserandos in turpia. — Vastat in nobis quidquid verecundiæ aut pudoris invenit, et quos suis triumphis jam addixit, adhuc tanquam recipisci suspectos omnibus viribus honestatis exarmat, ne quando contra eam, qui bellare nolui-mus, rebellemus. (S. PROSP., lib. ii *De vit. act. sacerdot.*, c. 15.)!

SECTIO OCTAVA. — *Ob naturam divitiarum.*

Divitiæ veræ non sunt, paupertate plenæ sunt, et semper obnoxiae casibus. (S. AUG., *De verb. Dom.*, serm. 35, c. 4.)

Aquæ de puteo Samariæ, quæ plus potæ plus accen-dunt concupiscentię sitim. — Hæc sunt musæ, quæ exterminant suavitatem unguenti. (*Ecclesiasticus*, x, 4.) — Aves quas abigebat Abraham. (*Gen. xv.*) — Mures, qui de terra, id est, affectione terrena ebulliunt: qui extales, id est, interiora eorum corrodunt, qui

aream Domini ponunt juxta Dagon. (*I Reg. v, 12.*) (PETR. Bles., epist. 102, *Ad H. Radingens. abbat.*)

Fallaces. (*Matth. xiii, 22.*; S. GREG., hom. 15 in *Evang.*)

Ventosæ. (S. AUG., *De verb. Domini*, serm. 9, cap. 2.)

Laqueus diaboli. (*I Tim. vi.*) (S. BERN., *in psal. xc*: « *Qui habitat,* » serm. 3.)

Museipula. (S. CYPR., l. *De orat. Dom.*, num. 54.)

Satellites voluptatum. (S. AUG., *De vera relig.*, lib. unic., c. 16.)

Bestiæ incurabiles. — Crudeles. — Implacabiles. — Præcipitum undequaque præruptum. — Scopulis assiduis plenæ, et fluctibus. — Mare innumeris ventis agitatum. (S. CHRYSOST., *Hom. cum Sarton. et Aurelius acti essent in exsilium.*)

In præsenti vita paupertas ac divitiæ nihil aliud sunt quam personæ in theatro. (Id., cons. 2, *De Lazaro.*)

Nomen est divitiarum, res autem minime. (Id., *in psal. iv.*)

Crudele pondus, tyranno furore dominans. (PETR. CURYSOL., serm. 126.)

Spinæ sunt, quia cogitationum suarum punctiobibus mentem lacerant, et cum usque ad peccatum pertrahunt, quasi infiito vulnere cruentant. (S. GREG., hom. 15 in *Evang.*)

Harum acquisitio laboris, possessio timoris, anissio plena doloris invenitur. (S. BERN., *De convers. ad cleric.*, c. 12.)

Nonne cum labore acquiruntur, cum timore possidentur, cum dolore amittuntur? (S. BERN., *Serm. de quinque negotiantibus et quinque regionibus.*)

Plus exercent adeptæ timore amissionis, quam coneupita adeptionis ardore. (S. AUG., epist. 121, c. 2.)

Eis qui militant Deo fugiendæ sunt ex toto corde divitiæ, quas qui habere volunt, sine labore non querunt, sine difficultate non inveniunt, sine cura non servant, sine anxia delectatione non possident, sine dolore non perdunt. (S. PROSP., lib. II *De vita contemplat.*, c. 13.)

ART. V. — Avaritiæ deterimi effectus in clero.

Simoniæ mater. (S. BERN., epist. 42, *Ad Henric. archiep. Senon.*, c. 1.)

Mater usuræ. (S. AUG., serm. 48, *Ad fratr. erem.*)

Exsecrabilis quorumdam sacerdotum avaritia, usque ad sacramentorum ipsorum contemptum, et injuriam nonnunquam irrumpit, dum sine numerato pretio conferre sacramenta detrectant, etc. (Conc. Moguntin., ann. 1549, c. 92.)

Qui sua quærunt (in Ecclesia) venale habent totum. (Id., tract. 10 in *Joan.*)

Ecce discutiamus mentem, perquiramus veritatem. Numquid Missam cantare, numquid baptizare, numquid mortuum sepelire sine pretio vel promissione dignamini? Nunquid non citius mortem divitum, quam corporis salutem desideratis videre?

Ecce quomodo lupi estis? (Id., *Ad presbyt. suos*; serm. 36, *Ad fratr. erem.*)

Pro terrena gleba innumeras excitatis lites. (S. CURYSOST., hom. 10, *in II Epist. ad Tim.*)

In multis notabilis est avaritia sacerdotum, præser-tim eum pro quæstu temporali faciunt se ordinari, dum in spe vilissimæ oblationis sacramenta confi-ent, de cadaveribus litigant, sepulturam et baptis-mum vendunt, nihil gratis impendentes, sed in universis suam sequentes avaritiam. (PETR. Bles., serm. 57, *Ad sacerdot.*)

Reditus ecclesiarum sibi cominissarum opportu-ne et importune requirunt, oblationes toto cordis liatu concupiscunt, ore nonnunquam impudenter exigunt, advenientes utraque manu recipiunt. (HUGO & S. VICTORE, *Allegoriar. in Matth.* lib. II, c. 2.)

Auditū horribile audivimus et relatu, quod qui-dam scilicet miseri sacerdotes, dum forsitan in bene-ficiūm vicariæ, vel ad firmam seu quæcumque alia quæstus causa, proventus ex altari aut ex poeniten-tia venientes recipiunt, non aliter admittunt ad poenitentiam confitentes, nisi prius ab ipsis, in sinu avaritiæ suæ quidquam reponatur; sieque faciunt de aliis sacramentis. (Conc. Londinens., ann. 1257, c. 4.)

Ipsa quoque ecclesiastice dignitatis officia in tur-pem quæstum, et tenebrarum negotium transierunt; nee in his salus animarum, sed luxus quæritur divitiarum. Propter hoc tondentur, propter hoc fre-quentant ecclesias, Missas celebrant, psalmos decan-tant. (S. BERN., serm. 6 in *psal. xc.*)

Nunc dati sunt saeri gradus in occasionem turpis lucri; et quæstum æstimant pietatem. (Id., serm. 1, *in Convers. S. Pauli.*)

Avaritia est proditionis mater, quæ Judam Dei discipulum primum ad mandatorum Dei oblivionem, de oblivione ad proditionem, de proditione traxit ad laqueum. (GUERRIC. abb., *Serm. in Purif.*, inter Opera S. BERN.)

ART. VI. — Avaritiæ remedia.

Qui vult avaritiam vincere, divitiias proroget, non reponat. (S. PETR. CURYSOL., serm. 7.)

Tu vero manus tuas excute ab omni munere, et quod gratis accepisti, da gratis. — Non sis de nu-mero illorum qui sequuntur retributionem: nec vendas conscientiæ tuæ libertatem. Nemo possit tibi dicere: ditavimus Abraham; sed cum Samuele fi-ducialiter dicas: *Loquimini coram Domino et Christo ejus*, etc. (I Reg. XII, 3.) Si de manu cuiusquam mu-nus acceperim, etc. — Si mentem tuam munerum cupiditas titillaverit, ibi moriatur, ubi oritur nequis-simum germen, et in suæ matris utero præfocetur. (PETR. Bles., *De institut. episc.*, c. 4.)

Transibunt munera in dolorem, quia testimonio Job (xv, 34): *Ignis devorabit tabernaculum eorum qui munera libenter accipiunt.* (Id., epist. 10.)

Oportet ut si quando sacerdotes, fruges vel quo-dam redditus terræ, congregant et protelant, non idèo hoc faciant ut charius vendant, et thesauros congre-

gent, sed ut pauperibus tempore necessitatis subveniant. (*Conc. Cabilon.*, ann. 818, sub Carol., c. 8.)

Ne quid de sacramentorum administratione a quoquam, velut debitum, aut exigant, aut recipiant; quod consuetudo rationabilis laudabiliter introducta, et hactenus observata non permittit. (*Conc. Moguntin.*, ann. 1549, c. 92.)

Adventarium non manus attendant, sed necessitates. (S. BERN., lib. iv *De consid.*, c. 4.)

Proponite vobis sanctorum veterum Patrum vitam, qui lucrum non spectabant, temporalia non quærebant, et nihil iis tamen deerat, imo in paupertate illis aliquando abundabat, quod aliis erogarent. (*Conc. Mediolan.* iv, part. iii, tit. *Monitiones*.)

Illæ nobis sunt ambiendæ divitiæ, quæ nos ornare possint pariter et munire; quas nec acquirere possumus inviti, nec perdere; quæ nos contra hostiles impetus armant, a mundo disterminant, Deo commendant, ditant animas nostras atque nobilitant, nobiscum sunt, intra nos sunt. Divitiæ nostræ credendæ sunt pudicitia, quæ nos pudicos; pietas, quæ pios; humilitas, quæ humiles; mansuetudo quæ mansuetos,... et charitas quæ nos facit Deo et hominibus charos, virtutum potentes, sæculi contemptores, bonorum omnium sectatores. (S. PROSP., lib. ii *De vit. contempl. sacerdot.*, c. 13.)

Quem possidendi delectat ambitio, Deum qui possidet omnia quæ creavit, expedita mente possideat, et in eo habebit quæcunque habere sancte desiderat. (*Ibid.*, c. 16.)

Animarum salutem inquirere sacerdos, non lucra terrena debet. (*Conc. Cabilon.* ii, sub Carolo Magno, c. 7, ann. 813.)

Quid episcopo turpius, quam incumbere suppellectili et substancialiæ suæ; serutari omnia, sciscitari de singulis, morderi suspicionibus, moveri ad quæque perdita vel neglecta. Ad verecundiam dico quorundam ejusmodi scrutantium quotidie substantialiam suam, numerantium singula; de minutis et quadrantibus exigentium rationem. Non ita ille Aegyptius, qui Josepho omnibus traditis, ignorabat quod haberet in domo sua. Erubescat Christianus Christiano sua non credens. Homo sine fide, fidem tamen habuit servo, etc. (S. BERN., lib. iv *De consid.*, c. 6.)

Mira res! satis superque episcopi ad manum habent quibus animas credant, et cui suas committant facultatas non inveniunt! Optimi videlicet estimatores rerum, qui magnam de minimis, parvam aut nullam de maximis curam gerant. (*Ibid.*)

Liquido datur intelligi, quod patientins ferimus Christi jacturam, quam nostram. Quotidianas expensas quotidiano reciprocamus scrutinio, et continua Dominici gregis detrinienta nescimus. De pretio escarum et numero panum cum ministris quotidiana discussio est, raro admodum cum presbyteris celebratur collatio de peccatis populorum...

Nonne ad singulas suppationes irascimur, triuinur, anxiamur? Quam tolerabilius rerum, quam mentium sustinemus jacturam? (*Ibid.*)

Summa remediorum, si vis avaritiam ad plenum vincere, relinquere omnia quæ habes, et alterius curæ te committe, cum aliis vivens in communi. (S. BONAVENT., *De pugna spirituali*, c. 3.)

CAPUT VI.

De luxu.

ART. I. — *Quod luxus præcipue in clero fugiendus.*

In omni vita a fastu, luxu, ambitu, ambitione, et a vanitate longe refugite (3). (*Conc. Mediol.* iv, part. iii, tit. *Monitiones*.)

Ab omni splendido apparatu, pompaque sæculari abstинete. (*Conc. Mediol.* iv, part. iii, tit. *Monit.*)

Dicunt multi, nisi habuerimus fulgorem status, contemnemur ab omnibus. Si hæc ratio urget, cur Dominus venit in humilitate status, cum sciret se per hoc a reprobis contemnendum? In torculari es, conculationem evadere non potes. Si insanus reputari non vis, sanctus esse non vis. — B. Martino in corde humilitas, et in vestitu vilitas. Cum hoc tamen ita plenus auctoritatis et gratiæ, ut egregie impleret episcopi dignitatem. — Episcopus vilem suppellectilem habeat, et mensam ac victum pauperem, et dignitatis suæ auctoritatem fide ac vitæ meritis quærat. Hæc sunt arma Christi, et apostolorum, quibus mundi regnum cum suo Goliath expugnandum est. Non eget Christus arnis Saulis ad sua bella gerenda; non eget pompis et splendore sæculi, etc. — Pastores pauparam sæculi sectatores destruunt illud encomium Ecclesiæ (*Cant.* i, 4): *Nigra sum sed formosa. Nolite me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol*, id est Christus. Quod ad litteram significat, Ecclesiam esse exterius tamen formosam, propter donorum cœlestium pulchritudinem. — Unde pastor, qui renuntiat splendori status ob Christi amorem, potest dicere illud: *Nolite me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol*; id est: si non habeo externum fulgorem, amor et imitatio Christi sponsi fecit hoc. (*Stimul. pastor. archiep. Brachar.*, part. ii, c. 6, *De humilit. et modest. prælat.*)

Absit, inquiunt, non deceat, tempori non congruit, majestati non convenit: quam geras personam attendito. De placito Dei ultima mentio est... scilicet sic factitabat Petrus; sic Paulus ludebat. Vides omnem ecclesiasticum zelum fervere pro sola dignitate tuenda honori totum datur, sanctitati parum, ant nihil. (S. BERN., lib. iv *De consid.*, c. 2.)

Illos assumito qui se reverendos exhibeant; sed actu, non fastu. (*Ibid.*, c. 4.)

(3) Vid. tract. *De temperantia prælat.*, Joan. GERSON., ii part Operum ejus, ubi multa.

ART. II. — *Cur luxus in clero maxime fugiendus.*

SECTIO PRIMA. — *Quia non curam, sed contemptum Ecclesiæ denotat.*

Fulgor et regius apparatus prælatorum intestina et insanabilis est plaga Ecclesiæ. (*Stimul. pastor. arch. Brachar.*, part. II, c. 6.)

Unde hanc illis exuberare æstimes rerum affluentiam, vestium splendorem, mensarum luxuriam, etc., nisi de bonis sponsæ? Inter haec est, quod illa pauper, et inops, et nuda relinquitur, facie miseranda, inulta, hispida, et exsanguis. Propter hoc non est hoc tempore ornare sponsam, sed spoliare; non est custodire, sed perdere; non est defendere, sed exponere; non est instituere, sed prostituere. (S. BERN., *Serm. ad cler. in Conc. Rem.*)

O miserandam stupiditatem! Ardet vitiis Ecclesia, flammis vitiorum uritur sponsa tua: vix reperitur unus aut alter, qui in toto corde suo Dominum querat, et episcopus vacabit splendori status ac deliciis: cum oporteret sacco et cinere indutum gemere, vociferare, jejunare, et nudis pedibus cum Isaia incedere. — Crescunt morbi, desunt medici, videlicet clerici probi et docti: et facultates Ecclesiæ, quibus medici emendi erant, consumunt in splendore status. (*Stimul. pastor. arch. Brachar.*, part. II, c. 6.)

SECTIO SECUNDA. — *Quia cleri, non gloria, sed opprobrium est.*

Præcipue causæ omnis mali sunt fastus, luxus, et avaritia, a quibus clerici potissimum male audiunt. (*Conc. Colon.* II, part. II, c. 22.)

Sunt quidam ignorantes mensuram suam, et tantæ stoliditatis ac recordiae, ut et in motu, et in incessu, et in habitu, et in sermone communi risum spectantibus præbeant; et quasi intelligentes quid sit ornatus, comunt se vestibus et munditiis corporis, et laudioris mensæ epulas parant, cum omnis istiusmodi ornatus et cultus sordibus fœdior sit. (S. HIER., epist. 83, *Ad Ocean.*)

Secunda causa ob quam male audit clerus, est luxus. Nam etsi liceat sacerdoti de altari vivere, luxuriari tamen licet nunquam, nisi filiorum Heli miseric sectatoribus. — Tertia causa maledicentiam in clerum generans, fastus est. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, tit. *Tres causæ ob quas male audit clerus.*)

Ministri sunt, et ego, etc. In laboribus plurimis, etc. (II Cor. xi.) In his tibi gloriandi forma præsigitur, non in veste pretiosa; non in supellectili multa; non in congregacione pecuniae; non in ædificiis aut culturis; non in dilatandis possessionibus; non in equorum multitudine; non in ornatu pompatili; non in frequentia clientelæ: nam haec omnia gentes inquirunt. (PETR. BLES., *De inst. episc.*)

Clamatur in ecclesia: non in veste pretiosa. Clamatur autem specialiter ad feminas; ut erubescat in se deprehendi episcopus, quod in fragili quoque sexu audierit reprehendi. — Non Christi sti-

gmata sunt haec... Muliebria potius esse noscuntur.

— Ministerium vestrum honorificabis, non cultu vestium, non equorum fastu, non amplis ædificiis, sed ornatis moribus, studiis spiritualibus, operibus bonis. Quam multi aliter? (S. BERN., epist. 42 c. 2.)

Quæ utilitas, quæso, vestiarum pomparum? A fructu earum cognoscetis eas. Fructus earum sunt, ambitio, cupiditas, libidinesque vestrorum; clericorumque fervor devotionis extinctus. (*Stimul. pastor. archiep. Brachar.*, part. II, c. 6.)

SECTIO TERTIA. — *Quia populorum non ædificatio et utilitas, sed scandalum.*

Cum tantum fastum videant laici in supellectili clericorum, nonne per eos potius invitantur ad mundum diligendum, quam negligendum. — Quomodo sæculares non expenderent substantiam suam vivendo luxuriose, etiam in præsentia sacerdotum? Quomodo non intenderent vanitatibus et lenociniis hujus sæculi? Quomodo non essent insolentes et elati, cum tantum fastum, tantam insolentiam videant clericorum? (S. BERN., *Ad pastores*, in syn.)

Dicunt aliquando pastores: Non possumus subditos nostros in obedientia et officio continere, nisi splendore vite et pompa auctoritatem apud eos consequamur. O cætitatem insignem! Ministri Christi prudentiores Christo esse volunt. Christus namque, mediantibus hominibus plenis Spiritu suo id est spiritu humilitatis et paupertatis, mundum subegit; ac spiritum carnis et mundi expugnavit: modo vero dicitur, spiritum mundi, id est, nisi pastores armentur pompa, ac fulgore sæcularis potestatis. Quid magis præposteriori potuit excogitari? *Non potest*, inquit Dominus (*Marc. III, 23*), *Satanas Satanam ejicere*, id est homo habens spiritum mundi, non petest ab aliis expellere eundem spiritum mundi. — Ejusmodi pompa plus scandalizat subditos (etiam principes) quam ædificat. (*I Petr. v.*) Ex hoc enim concitantur ad murmurationem, invidiam, cupiditatem, indignationem, etc. — Tenentur esse forma humilitatis et sobrietatis: viventes autem fastuose, sunt forma ambitionis, cupiditatis, vanitatis, dum hoc ipso subditos suos ad similia compellunt. (*Galat. i.*) Exemplum enim prælati quodammodo cogit ad similia. — Exquirentes honorem, hac ratione docent errare oves suas, scilicet ut putent splendorem vitae veram esse causam honoris. — Principes ac nobiles potius irrident quam revereantur fastum hunc: pauperes autem minus audent ad tales accedere, ut ab eis pastum vix suscipiant. (*Stimul. past. arch. Brachar.*, part. II, c. 6, *De humilit. et modest. prælat.*)

SECTIO QUARTA. — *Quia grave peccatum et terribilis causa judicii.*

Dicite, pontifices, in freno quid facit aurum? Hoc, me etiam tacente, penuria pauperum elamat, sileat licet fama, sed non famæ... Clament nudi, clamant famelici, conqueruntur et dicunt: Dicite, pontifices,

in freno quid facit aurum? Nostrum est quod effunditis: nobis crudeliter subtrahitur quod inaniter expenditis, etc. — Haec pauperes, modo quidem eorum Deo tantum, cui corda loquuntur; ceterum in futuro stabunt in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt, stante quippe pro eis Patre orphanorum, et Judice viduarum. (S. BERN., epist. 42, *Ad Henric. Senon.*, c. 2.)

Timeant clerici, timeant ministri Ecclesie, qui in terris sanctorum quas possident, tam iniqua gerunt, ut stipendiis quae sufficere debeant, minime contenti, superflua quibus egeni sustentandi forent, impie sacrilegeque sibi retineant, et in usus suæ superbiae atque luxuriaæ victum pauperum consumere non vereantur. Duplici profecto iniquitate peccantes, quod et aliena diripiunt, et sacris in suis vanitatibus et turpitudinibus abutuntur. (Id., serm. 23 in *Cant.*)

Triplex funiculus qui difficile rumpitur, hominem miserum in perniciem trahit; qui impure intrat, indigne ministrat, sed et ipso fructu abutitur temporali (*in usu voluptatis, curiositatis et vanitatis*). — Si in hoc mundo floret et prosperatur in via sua, arect velociter, cito decidet. (Id., *Declam.*)

ART. III. — Quomodo luxus in clero vitandus.

SECTIO PRIMA. — In ueste et ornatu corporis.

Omnis luxus et ornatus corporum est a sacerdotali statu alienus (165). Episcopos ergo vel clericos qui se splendidis et insignibus vestibus exornant, se corrigere oportet: sin autem permaneant, suppicio tradi. Similiter eos qui sunt unguentis delibati... A superioribus enim usque temporibus omnis vir sacerdotalis cum modesto et honesto induimento versabatur. Quidquid enim non propter usum, sed ostentatorum ornamentum assumitur, in nequitiae reprehensionem incurrit, ut ait Magnus Basilius. (*Conc. Nicen.* II, sub Adriano III, l. m., can. 16.)

Vitentur in vestibus superfluitas, et sumptuosus ac pretiosus omnis ornatus. Quae enim, teste Basilio Magno, propter venustatem et fastum, non ad necessitatem, commoditatem, aut honestatem deseruntur a clericis vestimenta, elationis et jactantiae habent calumniam. (*Synod. Senon.*, ann. 1524, tit. *De vit. et morib. cleric.*)

Non aliud, sacerdotes quam amictum querimus clariorem, v. g. castorinas querimus et sericas uestes: et ille se inter alios credit esse altiorem, qui uestem induerit clariorem. (S. AMEROS., *De dignit. sacerd.*, c. 4.)

Plerisque mollioris cura vestis esleminat, qui quasi laue omnes ferre non possint, sericas uestes tectis per terram verrunt vestigiis, usque faciunt, ut amictus oneri sit. (Id., lib. V in *Luc.*, c. vii.)

Vanum cor vanitatis notam ingerit corpori, et exterior superfluitas, interioris vanitatis indicium est. Mollia umenta animi mollietatem indicant. Non

tanto curaretur corporis cultus, nisi prius neglecta fuisset mens inulta virtutibus. (S. BERN., *Apolog. ad Guillem. abbat.*, c. 9.)

Cernitur in nonnullis sacerdotibus vestium cultus plurimus, virtutum aut nullus, aut exiguis. (Id., epist. 42, *Ad Henric. Senon.*)

Orabat quidam sanctus: « Si dederit mihi Dominus vestimentum quo operiar. » Nota: quo operiar. Sic et nos contenti simus vestimentis quibus operiamur, non quibus lasciviamus, non quibus superbiamus, non quibus mulierculis vel similari, vel placere studiemus. (Id., epist. 2, *Ad Fulconem.*)

Intuere quomodo incedunt nitidi et ornati, circumambici varietate; tanquam sponsa procedens de thalamo suo. Nonne si quempiam talium eminus procedentem aspexeris, sponsam potius putabis, quam sponsæ custodem. (Id., *Serm. in Conc. Rem.*, c. 77 in *Cant.*)

Totus clericalis ornatus, vestitusque, ostentacionem, luxum, et quidquid novum, inane, exquisitum, sumptuosum est, nesciat. Quibus enim indumentum Christus est, quam omnia parvi facienda, et reicienda sunt, quæ elumbem, effeminatum, et vanitatis captantem arguunt. (*Synod. Nucerina.*, ann. 1606, *De vestitu et ornatu cleric.*, c. 5.)

Non profano ornatu aut apparatu, sed fidei et vite splendore sibi auctoritatem quaerere debent. (*Statuta Eccles. Lascariensis*, ann. 1657, p. 2, c. 14.)

SECTIO SECUNDA. — In domestica supellectili.

Episcopus vitem supellectilem habeat. (*Conc. Carth.* IV, c. 15.)

Supellectili modesta ac tenui contenti sitis. (*Conc. Mediol.* IV, part. III, tit. *Monitiones.*)

In ejas (episcopi) supellectili, nihil aureum aut argenteum sit, praeter levissima ac tenuissima quædam instrumenta, ad cibum ori admovendum comparata. — Nihil auro argentove ornatum. — Nihil sericum, aut serico distinctum. — Non colorum varietas. — Non aulaea aut tapetia. — Nihil acu pictum. — Nihil varie textum. — Nihil studiosius elaboratum. — Denique non pluris sit artificium, et manu pretium quam rei necessitas postulet. — Sanguis et tabulas profanarum rerum rejiciat. — Equos ne alat, nisi necessarios. — Domesticam omnem luxuriam, in aedificiis exstruendis magnificentiam, picturas et inania ornamenta ac delicias excludat. — Caveat denique ne quid in ejus domo appareat, quod non simplex ac purum sit, quod non Dei zelum, et omnium inanum rerum contemplationem testetur. (*Conc. Mediol.* I, part. II, tit. *De episc. supellectili.*)

Ne mulæ, aut equo episcopali stragulum, et ornamentum ex veluto, aut serico; sed ex corio satum aut lana adhibebit. (*Ibid.*, tit. *De episcopi vestitu.*)

Quaecunque de episcoporum mensa, supellectili, etc., decreta sunt, quæ non sint episcoporum tantum

(4) Vid. infra. *Immodestia in vestitu*, et part. IV *De habitu cleric.*

propria, eadē a clericis quibuscunque, cuiusvis conditionis, ordinis, et dignitatis sint, accurate servari jubemus. (*Ibid.*, tit. *De cleric. vestitu, et reliquæ ritæ moderatione.*)

Ita sit ordinata (domus sacerdotis) ut quicunque conversationem, et domos conversationis ipsius viderit, habitacula ea religionis valeat computare. (*Conc. Meldens.*, ann. 845, c. 23.)

SECTIO TERTIA. — *In pompatili comitatu.*

Ministri Christi sunt, et serviant Antichristo; honorati incedunt de bonis Domini, cui honorem non deserunt: unde hinc est eis quem quotidie videmus meretricius nitor, histrionicus habitus, regius apparatus. Inde aurum in sellis et in calcaribus. Plus nitent calcaria quam altaria. (S. BERN., *Serm. ad cler.*, in *Cone. Rem.*)

Quale est hoc quod de spoliis ecclesiarum emuntur qui dicunt tibi: Euge, euge. Inter haec tu, pastor, procedis deauratus, tam multa circumdatus varietate. Oves quid capiunt? Si auderem dicere, dæmonum magis quam ovium pascua hæc. (*Ib.*, lib. iv *De consid.*, c. 2.)

Quid confert illa superflua numerositas evocationum quas circumduco, et multiplicitas clientelæ? (PETR. Bles., epist. 102.)

Quomodo sal terræ infatuatum est?... Quod enim specimen humilitatis est cum tanta pompa, et equitatu incedere?... Dicas si videris eos transentes, non rectores animarum, sed principes provinciarum. (S. BERN., *Apolog. ad Guillet. abbat.*)

Scio, Domine, quod non ex ore potentium ac pompatice incidentium, sed ex ore infantium et lactentium, id est simplicium et contemptorum, voluisti sapientiam tuam ac gloriam manifestari. (*Stimul. pastor. arch. Brackar.*, part. ii, lib. vi, *De humilit. ac modest. prælat.*)

Alii multitudine gravi hominum, aut equorum otiose panem comedunt alienum, tu vero ambules cum paucis et in omnium ædificationem. (PETR. Bles., *De instit. episcop.*)

Sequere Deum nudus a pompa. (CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. ii, c. 3.)

SECTIO QUARTA. — *De luxu in mensa.*

Episcopus vilem supellectilē et mensam, ac pauperem victimū habeat (5). (*Conc. Carthag.* iv, c. 15.)

Episcopum non oportet nimium profusis incumbere conviviis, sed parco contentus sit cibo. (*Conc. Turon.*, ann. 813, sub Carolo, cap. 5.)

Condimentorum elaboratæ blanditiæ, ut voluptatis illecebræ repudiandæ. (S. BASIL., *De vera virginit.*)

Quidquid in cibo extra consuetudinem, usumque communem præsumitur, ut vanitatis et gloriæ, atque ostentationis morbo pollutum antiquissima Patrum traditio notavit. (CASSIAN., lib. v *Instit.*, c. 23.)

Parca et frugali mensa contenti sitis. (*Conc. Mediol.* iv, part. iii, tit. *Monitiones*.)

(5) Vid. infr., tit. *Immodest. in mensa et immortificatio in gustu.*

Sit mensa frugalis de cibis simplicibus non nimis delicatis, nec nimis grossis; sed medio temperatis, quia hoc expedit ad sanitatem corporis. (*Cone. Hildesem.*, *Forma vivendi canonie.*, c. 14.)

Alimentum simplex, quod ad vivendum, non ad lauitias deliciasque aptum sit. (CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. ii, c. 1.)

De condimentis sufficiat, ut comedibiles siant cibi nostri, non etiam concupiscentiales, vel delectabiles. (S. BERN., *Ad fratr. de Monte Dci.*)

Homini ecclesiastico, quacunque dignitate fulgeat, plus laudis affert frugalitas in mensa, quam sumptus; plus dedecoris exquisitus apparatus, quam simplex; plus molestiae longus accubitus, quam brevis et naturæ sufficiens. Sit ergo cultus in mensa et conviviis potius in gravitate, et sobrietate, quam in pompa et deliciis. (*Cone. Camerae.*, ann. 1565, tit. *De vit. et honest. cleric.*, cap. 2.)

Iis qui ad luxum mensarum propensi sunt, et suos sibi morbos enutriunt, præest, dæmon, helluo maximus, quem non verebor appellare dæmonum omnium pessimum et perniciosissimum. (CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. ii, c. 4.)

CAPUT VII.

De intemperantia, et præcipue de ebrietate.

ART. I. — *Quid sit ebrietas.*

Omnium vitiorum mater. (ORIG., hom. 7 in *Lexit.*)

Omnium vitiorum fomes ac nutrix. (*Conc. Agathens.*, c. 41, ann. 506.)

Libidinis pars. (*Conc. Remens.*, ann. 1585, tit. *De clericis in genere.*)

Fomentum libidinis. Incentivum insaniae. (S. AUGUSTINUS., *De Elia et jejuni.*, lib. xliii.)

Morbus venientia non habens. Ruina excusione carens. (S. CHRYSOST., hom. 1, *Ad popul.*)

Ministerium sacerdotum vilesccere facit. (*Conc. Aquisgr.*, sub Greg. IV, ann. 836, part. i, c. 6.)

Parcens litium. — Furoris mater. — Dæmon blandus. — Venenum dulce. (S. BONAV., *De sex aliis cherub.*)

Perturbationem mentis gignit. — Furorem cordis. — Flammam libidinis. (S. ISIDOR., *De summo bono*, c. 43.)

Ebrini, mortuus animatus. — Dæmon voluntarius. (S. CHRYSOST., hom. 1, *Ad popul.*)

Inferni puteus. — Ebriosi quasi paludes. Nascentur ibi serpentes, sanguisuge, ranæ, et diverse genera vermium, quæ magis horrorem possunt generare, quam aliquid quod ad victimū proficiat, exhibere. (S. AUG., serm. 251, *De temp.*)

ART. II. — *Quod ebrietas et gula maxime in clero vitanda.*

Ante omnia a clericis vitetur ebrietas. (*Conc. Agathens.*, c. 41, ann. 506.)

Veteris legis ministris ne vino et sicera uterentur, cautum erat (*Levit.* x, 9) : ut sciamus inde quam alienos esse oporteat novae legis sacerdotes ab ebrietate. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, tit. *Tres causæ ob quas male audit cleris.*)

Quidquid de uva exprimitur, non bibent. Uvas recentes siccasque non comedent cunctis diebus, quibus ex voto Domino consecrantur. (*Num. vi, 5.*)

Oportet episcopum irreprehensibilem esse (*I Tim. iii, 2...*) *Non vinolentum.* (*Ibid., 5.*) Non sit vinolentus sacerdos, sed sic bibat, ut ignoretur an liberit. (*S. ANSELM.*, in eadem verba.)

Vinolentos sacerdotes et Apostolus damnat, et vetus lex prohibet. (*Ibid., 5.*) *Qui altario deserviunt, vinum et siceram non bibant.* (*Deut. xxix, 6.*) (*S. HIER.*, epist. 2, *Ad Nepotian.*)

Sumptuosis dapibus gravidus, non potest in suis abstinentiam laudare, quam caleat. (*Conc. Aquisgr.*, ann. 816, c. 28.)

Ebrietas dedecus est cuique Christiano, quanto magis sacerdotibus? (*Conc. Aquisgr.*, sub Greg. IV, ann. 856, part. i, c. 6.)

Ebrietas in alio crimen est, in sacerdote sacrilegium; quia alter animam suam necat; vino sacerdos spiritum sanctitatis extinguit. (*S. Petr. CURYSOL.*, serm. 26, *De fidei dispensat.*)

Annon confusio et ignominia est, Jesum crucifixum magistrum pauperum atque esurientem, fastis prædicare corporibus, jejuniorumque doctrinam rubentes buccas tumentiaque ora proferre? (*S. HIERON.*, lib. i in *Mich. ii.*)

Hanc nullus noverit Christianus, ne auditu quidem sacerdos attingat, ne qui est forma virtutum, vitiorum inde fiat et inveniatur exemplum. (*S. Petr. CURYSOL.*, serm. 26.)

ART. III. — *Cur ebrietas et guia præcipue in clero vitanda.*

Temperantia facit abstinentem, pareum, sobrium, moderatum, pudicum, tacitum, serium, verecum dum. — Libidines frenat. — Affectus temperat. — Desideria saneta multiplicat. — Vitiosa castigat. — Mentem ab omni vitiorum tempestate defendit. — Cogitationes pravas removet, inserit sanctas. — Ignem libidinosæ voluptatis extinguit. — Animi temorem accedit. (*S. PROSP.*, lib. iii *De vita contempl.* *sacerd.*, c. 49.)

Vinum et ebrietas auferunt cor. (*Ose. iv, c. 41.*)

Damna guæ sunt : 1^o mentis brutalitas ; 2^o corporis infirmitas ; 3^o oris loquacitas ; 4^o inopia rerum ; 5^o carnis luxuria ; 6^o cordis stultitia. (*S. BONAV.*, *Diat. salut.*, tit. 1, *De peccatis*, c. 8.)

Nimia ciborum repletio pigrum reddit, quia vas plenum ponderosum efficitur. Hebetat etiam intellectum, et affectum devotionis obruit, et refrigerat. (*Ib.*, *De profectu*, lib. 1, c. 57.)

Quanto minus superata fuerit, tanto validiora sunt cætera vitia contra nos, et nos debiliores sumus

contra ea. (*S. BONAV.*, lib. i *De profectu*, c. 37.)

Abundantia ciborum, sunt foimenta vitiorum. (*S. ISIDOR.*, *Hispal. De contemptu mundi.*)

Vinolentia seurrarum est, et comessatorum : venterque mero æstuans cito despumat in libidines. In vino luxuria, in luxuria voluptas, in voluptate impudicitia est. Qui luxuriatur, vivens, mortuus est : Ergo qui inebriator, et mortuus et sepultus est. (*S. HIER.*, *Epist. ad Ocean.*, epist. 85; apud *Conc. Aquisgran.*, c. 2.)

Loth quem Sodoma non vicerat, vina vicerunt. (*Ib.*, *Epist. ad Ocean.*)

Ubi turpia verba et saturitas, ibi dæmones choreas agunt. (*S. CURYSOST.*, hom. 57, *Ad popul.*)

Ubicunque saturitas atque ebrietas fuerint, ibi libido dominatur. — Nunquam ego ebrium castum putabo. (*S. HIER.*, in *Epist. ad Tit.* c. 1.)

Episcopus, presbyter, diaconus ebrietati deditus, casset, vel deponatur. (*Canon. apost.*, can. 41.)

Clericum quem ebrium fuisse constiterit, aut triginta dierum spatio a communione statuimus submovendum, aut corporali subdendum supplicio. (*Conc. Agath.*, c. 41, an. 506.)

Magnum malum ebrietatis, unde omnia vitia pululant, modis omnibus præcipimus cavere : et qui hœc vitare noluerit, excommunicandum esse decernimus, usque ad emendationem congruam. (*Conc. Mogunt.* an. 815, c. 46.)

ART. IV. — *Remedia ebrietatis et gulæ.*

I. Observandum sumendi tempus, ne ante horam (6). (*S. BONAV.*, lib. ii *Pharetr.*, c. 36, ex *S. Bern.*)

Non licet clero extra horam bibere, vel aliquid manducare. (*S. AUG.*, *Serm. ad presbyt. suos*; *serm. 56, Ad fratr. erem.*)

II. Observanda cibi qualitas.... qualibus utitur communitas, excepta causa manifestæ infirmitatis. — Fugienda sunt superflua et adulterina condimenta. (*S. BONAV.*, lib. ii *Pharetr.*, c. 36; ex *S. Bern.*)

Abscindamus a nobis eos cibos, qui impugnaro possunt, tum vero etiam calidos, ne oleum flammæ adjiciamus (*S. CLIMAC.*, grad. 14.)

III. (Quantitas.) Modesti homines, ut longe se faciant a turpitudine ebrietatis, castigant se aliquantulum, et a libertate satietatis. (*S. AUG.*, *De utilit. jejunii*, c. 5.)

Sie oportet bibere ut quasi non bibisse videatur. (*Conc. Aquisgran.*, ann. 856, c. 6.)

IV. (Locus.) Si quis clericus in capona comedens deprehensus fuerit, segregetur, præterquam si in publico diversorio in via propter necessitatem diverterit. (*Can. Apost.*, can. 55.)

Tabernas, nisi peregre profecti non intrent. (*Conc. Rem.*, ann. 1585, tit. *De clericis.*)

Non licet clero de domo in domum transire, et prandium vel cœnam ordinare. — Summe cavere debet clericus, ne extra domum suam, vel episcopi

(6) *Vid. infr., cap. Immodestia, ubi de De observandis in mensa.*

Serm. 56, *ad fratr. erem.*)

V. (Modus) Sive manducatis, sive bibitis, etc. omnia in gloriam Dei facite. (*I Cor. x, 51.*) Ille ad gloriam Dei manducat, qui Dei beneficiorum memor, non tanquam securus omnino manducat, sed ut qui inspectorem habet Deum. (S. BASIL., *Reg. brev.*, reg. 196.)

Hoc me docuisti, ut quemadmodum medicamenta, sic alimenta sumpturus accedam. (S. AUG., lib. x *Confess.*, c. 51.)

Ciborum non solum superfluus appetitus caleandus, sed etiam ipsi naturæ necessarius, tanquam castitati contrarius, non sine cordis anxietate sumendum est. — Ipsius cibi refectionem, non tam jucunditati concessam, quam oneris vice sibi impositam recognoscet. (CASSIAN., lib. v *Instit.*, c. 44.)

Sive comeditis, sive bibitis, omnia in gloriam Dei facite, veram frugalitatem tanquam scopum propONENTES. (S. CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. II, c. 1.)

VI. Nec ad bibendum quisquam incitetur, cum ebrietas et mentis inducat exsilium, et libidinis provocet incentivum. — Unde illum abusum decernimus penitus abolendum, quo in quibusdam partibus ad potus æquales suo modo se obligant potatores, et ille judicio talium plus laudatur, qui plures inebriat, et calices secundiores exhaustur. Si quis autem superbis se culpabilem exhibuerit, nisi a superiori comonitus satisfecerit, a beneficio vel officio suspenderatur. (*Conc. Lateran.* IV, sub Innoc. III, cap. 15.)

Ad æquales haustus, nec seipso, nec alios astrigant, vel provocent. (*Conc. Remens.*, ann. 1585, tit. *De cleric. in genere.*)

Alienos esse oportet a potionibus quas vocat vulgus æquales. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, tit. *Tres causæ ob quas male audit clerus.*)

VII. Vinum sibi temperent, et se vino. (*I Tim. III, 8, 23.*) (*Conc. Lateran.* IV, sub Innocent. III, c. 15.)

Quod si absque vino ardeo adolescentia, et inflammar calore sanguinis, et succulento validoque sum corpore, libenter carebo poenulo, in quo suspicio veneni est. (S. HIER., epist. 2, *Ad Nepotian.*)

VIII. Convivia vitent. (*Vid. part. v.*)

CAPUT VIII.

De incontinentia (7).

ART. I. — *Quid sit incontinentia seu luxuria.*

Voluptas, malorum omnium metropolis. (S. DAMAS., lib. III *Paral.*, c. 28, ex S. Chrysost.)

Omnis vitii esca. (*Ibid.*, ex S. Greg. Naz.)

Reliquorum vitiorum educatrix. (S. AMBROS., *De obitu Satyri fratr.*)

Coinquinatio spiritus. (S. AUG., serm. 12, ex *Addit. ex Sirmundo.*)

Diaboli hamus ad exitium trahens. (S. BASIL., *Exhort. ad baptism.*)

Tinea, quæ de carne nascitur, et illam consumit.

(7) *Vid. part. II, c. Castitas.*

— Vermis quo nullus nocentior: ingreditur enim blandiendo, mordet ridendo, transformat delectande, perimit consentiendo. (S. BERN. Senens., serm. 52, art. 5, c. 2.)

Vinum iræ Dei. (*Id.*, serm. 8, art. 2, c. 1.)

Pestis, quæ corpus Christi dimembrat, et quæ de membris Christi facit membra diaboli. (GUERRIC. abb., serm. 4, *in die Purific.*, inter Opera S. Bern.)

Serpit ut cancer. (S. PETR. DAM., opusc. 17, *De cælib. sacerd.*, c. 4.)

Omnium virtutum eradicat germina. (S. BONAV., *De sex alis Cherub.*, *De tertia ala.*)

Inter omnes pestes vitiorum primipilaria est, quæ fortius nos impugnat. (PETR. BLES., serm. 57, in syn.; *Sup. Levit.*)

Quasi ardor est ignis. Ignis consumit vestem, libido consumit animam. (S. AUG., *in psal. LI.*)

Ignis non inflammans, sed infumans; non illuminans, sed excœcans; sicut scriptum est (*Psal. LVII, 9*): *Supercecidit ignis, et non ruderunt solem.* (PETR. BLES., epist. 25 *Ad Octavian. cardin.*)

ART. II.—*Quantum vitanda, præsertim in clero.*

Continentiae sint amantes (clericis) pestemque libidinis cane pejus et angue, quod dicitur, exosam habeant. (*Conc. Rem.*, ann. 1585, tit. *De cleric. in genere.*)

Qui habuerit maculam, non offerat panes Domino Deo suo, nec accedat ad ministerium ejus... si jugem scabiem (*Levit. XXI*): jugem vero habet scabiem, cui carnis petulantia sine cessatione dominatur. In scabie enim fervor viscerum ad cutem trahitur; per quam recte luxuria designatur, etc. (S. GREG., *Pastor.*, part. I, cap. ult.)

Qui prædictor constitutus es castitatis, non te pudet servum esse libidinis? (S. PETR. DAM., opusc. 17, *De cælibat. sacerdot.*, c. 5.)

Fermentum, cuius admistione tota massa corruptitur, incontinentia est ecclesiasticorum, quæ subditos perversa imitatione corruptit. Quid enim faciet laicus, nisi quod patrem suum spiritualem viderit facientem? (PETR. BLES., serm. 57, in *Levit.* II, 41.)

Omne sacrificium sacerdotum holocaustum fieri instituit... ut nihil carnale, nihil sapient imperfictum: nihil sibi voluptuosum præsumant retinere, sed se totos igni divino studeant exhibere. (PHILIPP. abb., *De continentia sacerd.*, c. 57.)

Sicut in altari semper ignis divinus jubetur ardere (*Levit. VI, 22*): sic ejusdem altaris minister igne sacro debet carnis lasciviam cohibere. (*Luc. XII, 55.*) (*Ibid.*, c. 58.)

Congruit statui nostro ut reprimendarum carnalium voluptatum crucem nobis ipsis faciamus (*Gat. V, 25*)... In hac sobrietatis cruce per totam vitam semper pendere debet Christianus. (S. LAURENT. JUSTIN., *De ligno ritæ*, tract. II, *De sobrietate*, c. 2.)

ART. III. — *Cur vitanda in clero.*SECTIO PRIMA. — *Quia Deo valde injuriosa.*

Reprobo viro per prophetam Dominus dicit: *Posuisti me post corpus tuum...* (*Ezech. xxiii, 33.*) Illi Deum post corpus sum ponunt, qui snarum obtinperant illecebris voluptatum. (S. PETR. DAM., opusc. 18, dissert. 2, *Contra cleric. intemper.*, c. 5.)

Nonne violat templum Dei, et in illius vice spiritum in se libidinis introducit? — Nonne Spiritum sanctum ad suum contristat interitum? etc. (*Ibid.*, c. 4.)

Nolite vasa Deo sacrata in vasa contumeliae vertere. Nolite hæc exemplo Balthazar usui vestrae delectationis aptare, ne repente zelus Dei super vos in iracundiæ se furore succendat. (*Ibid.*, c. 7.)

Cur, o sacerdos, qui sacrum dare, hoc est, sacrificium debes offerre, temetipsum prius maligno spiritui non vereris victimam immolare. (S. PETR. DAM., *De cælib. sacerd.*, c. 5.)

Sacerdotes polluerunt sanctuaria mea... coinqubar in medio eorum. (*Ezech. xxii, 26.*)

Deum in ipsis habitantem corrumpunt, et quantum in se est, vitiorum suorum conjunctione polleunt. (S. CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. II, c. 10.)

SECTIO SECUNDA. — *Quia Ecclesiæ et clero valde contumeliosus.*

Putridum turpitudinis libidinosæ contagium, quo deoꝝ Ecclesiæ graviter maculatur. (*Conc. Londin.*, ann. 1237, c. 16.)

Totum cecidit in cleri opprobrium. (PETR. BLES., serm. 60, *in Ose.* v, 1.)

Ut Ecclesia Christi in sua vigore immunditia valeat, et obseeno male ministrantium consortio non sordecat, sacerdotis vita ab immundi spiritus obsoleta luxuria immunis et incorrupta servetur. (S. PETR. DAM., opusc. 23, *De dignit. sacerd.*, c. I.)

Cum omnes ecclesiasticos ordines in te uno habeas metuenda mole congestos, omnes procul dubio fœdas, dum te prostibuli commistione commaculas. Polluis itaque ostiarium, lectorem, exorcistam, omniasque deinceps sacros ordines, pro quibus omnibus in districto Dei judicio redditurus es rationem. (*Ib.*, *De cælibat. sacerd.*, opusc. 17, c. 5.)

SECTIO TERTIA. — *Ob pœnas incontinentiæ.*§ I. — *Divinas.*

Videmus hodie sacerdotes (intemperantes) abutentes vasis Domino Deo consecratis: sed certe prope est manus illa ultima et scripture terribilis (*Dan. v, 25.*): *Mane, Thecel, Phares*: Numeratum, appensum, divisum. (PETR. BLES., serm. 56, *in Lerit.* vi, 12.)

Vos appello, qui cum mala conscientia Dei sancta contingitis, etc. Audaces manus nec ob auxilium sustinet Dominus. (S. PACIAN., *Parænes. ad pœnitent.*)

Quidam dicunt quod Oza mortuus est, quia tetigit arcam, cum esset immundus, scilicet quia ipsa nocte

cognoverat uxorem suam; sed non licetbat immundus tangere arcam. (ABCLENS., *in lib. Reg.*, quæst. 40.)

Cum Dominus dicat: *Nolite sanctum dare canibus* (*Matth. vii, 6.*); quod de te judicium erit, qui corpus tuum, quod utique sanctificatum est, per consecrationis accessum, non canibus sed lupanaribus tradis? (S. PETR. DAM., opusc. 17, *De cælibat. sacerd.*)

Quisquis flamma libidinis aestuat, qua fronte, qua conscientia divinis altariis appropinquat? Hinc est enim quod filii Aaron divino sunt igne consumpti, quia alienum ignem offerre Domino præsumperunt. Altaria quippe Domini non alienum, sed ignem duntaxat divini amoris accipiunt. Quisquis igitur terrenæ vel carnis concupiscentiæ flamma in thuribulo sui pectoris aestuat, et sacris assistere altariis non formidat, illo procul dubio divinæ ultiōnis interim igne consumitur, de quo scriptum testatur: et nunc ignis adversarios consumit. (*Ib.*, opusc. 27, *De comm. vita canonice.*, c. 5.)

Veniet, veniet profecto dies, imo nox, quando libido ista tua vertetur in picem, qua se perpetuus ignis in tuis visceribus inextinguibiliter nutriat, et medullas tuas simul et ossa indefectiva conflagratione depascat... Sicut nunc aestuantis luxuriæ flamma decoquitur, ita postmodum nuaquam finiendis atrocis gehennæ incendiis necesse est comburatur. (*Ib.*, opusc. 17, *De cælibat. sacerd.*)

§ II. — *Ecclesiasticas.*

Qui post acceptum sacrum ordinem lapsus in peccatum carnis fuerit, sacro ordine ita careat, ut ad altaris ministerium ulterius non accedat. (Dist. 90, c. Pervenit.)

Si quis clericus adulterasse aut confessus, aut convictus fuerit, depositus ab officio, communione concessa, in monasterio toto vitæ suæ tempore detrudatur. (*Conc. Aurelian.*, dist. 81, c. Si quis clericus.)

Presbyter si fornicationem fecerit, quanquam secundum canones apostolorum debeat deponi, tamen juxta auctoritatem B. Papæ Silvestri, si in vitio non perduraverit, sed sua sponte confessus adjecit ut resurgat, decem annis in hunc modum pœnitiat. Tribus quidem mensibus, privato loco a cæteris remotus, pane et aqua a vespera in vesperam utatur: tantum autem diebus Dominicis et præcipuis festis modico vino, in pisciculis, atque leguminibus recreetur, sine carne et sagamine, ovis et caseo: saceo indutus humi adhæreat; die ac nocte jugiter misericordiam Dei omnipotentis imploret. Finitis tribus mensibus continnis exeat, tamen in publicum non procedat, ne grex fidelis in eo scandalum patiatur. Nec enim debet sacerdos publice pœnitere sicut laicus. Postea aliquantis per resumptis viribus, unum annum et dimidium in pane et aqua expletat; exceptis Dominicis et præcipuis festis, in quibus vino et sagamine, ovis et caseo, juxta canonicam mensuram uti poterit. Finito primo anno et dimidio, corporis et sanguinis Domini, ne indurescat, particeps

fiat, et ad pacem veniat. Psalmos cum fratribus in choro ultimus eanat, ad cornu altaris non accedat, juxta B. Clementis vocem minora officia gerat. Deinde vero usque ad expletionem septimi anni, omni quidem tempore, exceptis Paschalibus diebus, tres legitimas ferias in unaquaque hebdomade in pane et aqua jejunet. Expleto septimo anni curriculo, si sui confratres, apud quos pœnituit, ejus condignam pœnitentiam collaudaverint, episcopus in pristinum honorem juxta B. Calixti Papæ auctoritatem, eum revocare poterit. Sane sciendum est quod secundam feriam unum Psalterium canendo, aut unum denarium pauperibus dando (si opus est), redimere poterit. Finitis autem septem annis, deinde usque ad finem decimi anni sextam feriam (nulla interveniente redemptione) observet in pane et aqua, etc. Neque hoc cuilibet videatur operosum, si sacerdos post lapsum, digne, ut supra dictum est, pœnitens, ad pristinos redeat honores. (Dist. 82, c. Presbyter.)

ART. IV. — Remedia incontinentiæ.

Cum me pulsat aliqua turpis cogitatio, recurro ad vulnera Christi. Cum me premit caro mea, recordatione vulnerum Domini mei resurgo, etc. In omnibus adversitatibus non inveni tam efficax remedium, quam vulnera Christi : in illis dormio securus, et requiesco intrepidus, etc. — Nihil tam ad mortem amarum, quod morte Christi non sanetur. — Tuta et firma requies infirmis et peccatoribus in vulneribus Salvatoris : securus illic habito, patent mihi viscera per vulnera.. Per foramina corporis patent mihi arcana cordis... Copiosa redemptio in vulneribus Jesu; magna multitudo dulcedinis, plenitudo gratiæ, perfectio virtutum. (S. AUG., Manual., c. 22.)

Hæc fuit iniqitas Sodomæ, etc., otium ipsius. (Ezech. xvi, 49.)

Rex Salomon per otium semetipsum involvit in multis fornicationibus; et per cupiditatem fornicationis adoravit idola... Libido cedit rebus, luxuria cedit operibus, cedit industriae et labori. (S. BERN., De modo bene vivendi., c. 51.)

Facito et aliquid operis, ut te semper diabolus inveniat occupatum. (S. IHER., epist. 4, Ad Rustic.)

Cedet libido laboribus, cedet operi, cedet industriae. (S. ISIDOR. Hispal., De contemptu mundi.)

Nisi ante omnia fundata fuerit humilitas vera, nullus penitus poterit unquam triumphus acquiri. (CASSIAN., lib. vi Instit. c. 1.)

Castitatem seniores aiunt apprehendi non posse, nisi prius humilitatis in corde fundamenta fuerint collocata. (*Ibid.*, 18.)

Si vel castitatem humilitas deserat, vel humilitatem castitas relinquat, apud auctorem humilitatis et munditiæ prodesse quid prævalet, vel superba castitas, vel humilitas inquinata? (S. GREG., lib. xxi Moral., c. 3.)

Ad humiliandam superbiam monitor quidam hu-

manæ imbecillitatis apponitur in similitudinem triumphantium, quibus in curru retro comes adhærebant, per singulas acclamations civium dicens : Hominem te esse memento. (S. IHER., epist. 23, Ad Paulam.)

Qui sola continentia bellum hoc sedare vel superare ntitur, ei similis est, qui una manu natans pelago liberari contendit. Sit ergo humilitas, continetiae conjuncta. (S. CLIMAC., grad. 15, De castitate.)

Fugite fornicationem. (I Cor. vi, 18.)

Nunquam luxuria facilius vincitur quam fugiendo, nunquam cautius vitatur : nunquam perfectius expugnatur. (PETR. Bles., Serm. in psal. XL, 1.)

Contra libidinis impetum apprehende fugam, si vis obtinere victoriam. (S. AUG., serm. 250, De temp.)

Summum nobis adjutorium præstabit sepulcrorum habitatio. (S. CLIM., grad. 15, De castitate.)

Nihil sic ad edandum desideriorum carnalium appetitum valet, quam ut unusquisque hec quod vivum diligit, quale sit mortuum, penset. (S. GREG., lib. xvi Moral., c. 29.)

Quando mens ad delectationem fornicationis impellitur, divini judicii metus, et æterni tormenta incendii, ante oculos proponantur, quia nimis omnis poena gravioris supplicii formidine superatur. Sicut enim clavus clavum expellit, ita saepe recordatio ardoris gehennæ, ardorem excludit luxuriæ. (S. ISIDOR., De summo bono, lib. II, c. 59.)

Major fornicatio judicii, et pœnarum timor, simul et voluptatem disperdit et animum nutantem erigit. *Hoc remedium B. Antonium suis præscripsisse refert S. Athanasius, in ejus Vita. (Vid. cap. seq.)*

CAPUT IX.

De immortificatione.

ART. I. — Quod clericis immortificatio sit vitanda.

Sicut pontifices cum offerebant, necessario eis erat providendum ne macula inesset hostiæ, nec vittuperationis vitium, ut posset accepta Deo esse, et grata : ita et qui Evangelium sanctificat, et verbum Dei annuntiat, curare omnimode debet, ne qua in prædicando macula, ne quod in docendo vitium, ne qua in magistro culpa nascatur ; sed, ut ita dixerim, si fieri potest, semetipsum primo immolet, se primum vitiis jugulet, ut sua prius peccato membra mortisficiat, ut non solum doctrina, sed et vitæ exemplo discipulorum salutem, oblationem suam acceptabilem faciat Deo. (ORIGEN., lib. x Comment. in Epist. ad Rom., c. xv.)

Sacerdotis vita naturam punicorum imitetur pomorum : exterius aspera et dura : intus autem in occulto suave quodpiam edulium debet continere. (Psal. XLIII, 22.) (S. GREG. Nys., De vita Mosis.)

Nullus magno et Deo, et sacrificio, et pontifice dignus est, nisi qui prius semetipsum viventem hostiam et sanctam exhibuerit. (Rom. viii, 36.) (S. GREG. Naz., orat., num. 161.)

In tympano et psalterio psallant ei. (Psal. cxlix, 5.)

in tympano corium extenditur; in psalterio chordæ extenduntur: in utroque organo caro crucisfigitur, etc. Nervi quanto plus fuerint extenti, tanto acutius sonant. (S. AUG., *in psal. cxlix.*)

Qui amat animam suam, perdet eam, sive ponendo ut martyr, sive affligendo ut pœnitens. (S. BERN., serm. 50 *in Cant.*)

Qui sacerdotio prædicti sunt, eos sanctos ac mundos esse oportet, ac mortuum quodammodo extinctum animi sensum, et minime spirantem ad virtutem fortiter depellere. (S. CYRILL. ALEX., *De ador. in spiritu et veritate*, lib. xii, qui est *De sacerdotio.*)

Ii sacerdotalis generis lineam servant, qui vitam suam Deo sacrificium offerunt. (S. PETR. DAM., *Contra cleric. intemp.*, dissert. 2, c. 5.)

Factus es discipulus non Epicuri, sed Christi, ut crux Christi circumferas in corpore tuo, non ut curram carnis in desideriis agas. (PETR. BLES., *Ad Reginald. elect. Carnot.*, epist. 15.)

ART. II.—*Cur clericis immortificatio sit vitanda.*

SECTIO PRIMA. — *Ob multa mortificationis bona.*

§ I. — *Clericum conformem reddit Christo.*

Imitamini quod tractatis, quatenus mortis Dominicæ mysterium celebrantes, mortificare in membra vestra a vitiis et concupiscentiis omnibus procuretis. (PONTIF. ROM., *in Exhort. ad presbyteros ordinandos.*)

Ipse Dominus hostia omnium sacerdotum est, qui semetipsum pro omnium reconciliatione Patri libans, victimæ sacerdotii sui, et sacerdos suæ victimæ fuit; cuique nunc et uni omnium Domino omnis nova creatura sacrificium, ipsique sunt hostiae sacerdotes. (S. PAULIN., *Epist. ad Severum.*, epist. 5.)

Hoc est sacrificium primitivum, quando unusquisque se offert hostiam, et a se incipit ut postea munus suum possit offerre. (S. AMBROS., lib. ii *De Abel.*, c. 6.)

Eo habitu ac figura qua pro nobis in patibulo fuit ille suspensus, nos quoque necesse est in hæ vita degere, ut scilicet affligerentes de timore Domini carnes nostras universas voluntates nostras ac desideria, non nostræ concupiscentiæ servientia, sed mortificationi ejus habeamus affixa: sic enim Domini præceptum implebimus dicens (*Matth. x.*, 38): *Qui non accipit crux suam, non est me dignus.* (CASSIAN., lib. iv *Institut.*, c. 34.)

Portet laminam auream sacerdos in capite, ut crux Christi jugiter verset in mente. Sanctum quoque Domini freno equi sui consequenter adhibeat (*Zachar. xiv*, 20), ut earnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigat. (S. PETR. DAM., opusc. 25, *De dignit. sacerd.*, c. 5.)

Sicut crucifixus quis jam, non pro animi sui motu membra sua quoquam movendi, vel convertendi habet potestatem; ita et nos voluntates nostras ac desideria, non secundum id quod nobis suave est, ac delectat ad præsens, sed secundum legem Domini, quo nos illa constrixerit, applicare debemus, etc. — In utroque poste sanguis Agni